
 

 
 

  

 

Curriculum vitae  
Europass  

 

  

Informaţii personale  

Nume / Prenume NEGREANU Mirela Cristina 

Adresă(e)     

Telefon   
 

  

Fax  

E-mail  
  

Nationalitate     
  

Data naşterii  
  

Sex  
  

 

Locul de muncă vizat 

 
 
Formator –   

  

Experienţa profesională  

Perioada Septembrie 2010 - prezent 

Funcţia sau postul ocupat Inspector în cadrul Direcţiei Învățare pe Tot Parcursul Vieții– Direcţia Generală Învățmânt Secundar 
Superior și Educație Permanentă – Ministerul Educației și Cercetării 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de organizare a proceselor de analiză, verificare şi monitorizare a programelor de formare 
continuă, consiliere pentru potenţialii furnizori de programe de formare continuă, activităţii de elaborare 
a standardelor de formare pentru personalul din învăţământul preuniversitar, a criteriilor şi metodologiilor 
de acreditare a programelor de formare continuă, elaborarea, redactarea şi publicarea de materiale 
informative necesare cadrelor didactice şi furnizorilor de programe de formare continuă acreditate, studii, 
cercetări legate de elaborarea, implementarea programelor de formare continuă, participare la 
elaborarea şi dezvoltarea unei baze de date a programelor de formare continuă acreditate, activități de 
specifice în calitate de Secretar al Comisiei Specializate de Acreditare; 

Perioada Septembrie 2011 - prezent 

Funcţia sau postul ocupat Secretarul Comisiei Specializate de Acreditare a programelor de formare continuă a personalului din 
învățământul preuniversitar (CSA) 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Organizarea și desfățurarea ședințelor CSA, elaborarea și gestionarea de documentelor specifice 
(rapoarte, fișe de evaluare a programelor de formare continuă destinate personalului dIn învățământul 
preuniversitar, ordine de ministru) 

Numele şi adresa angajatorului  Direcţția Învățare pe Tot Parcursul Vieții– Direcţia Generală Învățmânt Secundar Superior și Educație 
Permanentă – MEC, Str. Spiru Haret, nr.10-12, Sector 1, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, formare şi asigurarea calităţii programelor de formare continuă destinate personalului din 
învăţământul preuniversitar 

Perioada  2007 – 2010 

Funcţia sau postul ocupat  Şef Birou Programe – în cadrul Direcţiei Generale CNFP - MECTS 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de coordonare a activităţii Biroului Programe, controlul şi evaluarea activităţii personalului aflat 
în subordine, evaluarea şi monitorizarea programelor de formare continuă, organizarea şi conducerea 
activităţii de consiliere şi expertiză potenţialilor furnizori de programe de formare continuă, organizarea 

Negrea



şi coordonarea activităţii de elaborare a standardelor de formare pentru personalul din învăţământul 
preuniversitar, a criteriilor şi metodologiilor de acreditare a programelor de formare continuă, elaborarea, 
redactarea şi publicarea de materiale informative, ghiduri necesare cadrelor didactice şi furnizorilor de 
programe de formare continuă acreditate, studii, cercetări legate de elaborarea, implementarea 
programelor de formare continuă, participare la elaborarea şi dezvoltarea unei baze de date a 
programelor de formare continuă acreditate.  

Numele şi adresa angajatorului   Direcţia Generală Centrul Naţional de Formare a Personalului din Învăţământul Preuniversitar (CNFP), 
Str. Spiru Haret, nr.10-12, Sector 1, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, formare şi asigurarea calităţii programelor de formare continuă destinate personalului din 
învăţământul preuniversitar 

Perioada 2003 - 2007 

Funcţia sau postul ocupat Inspector de specialitate I, Serviciul Formare Personal din Învăţământul Preuniversitar, Biroul Evaluare 
din cadrul CNFP 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de evaluare şi monitorizare a programelor de formare continuă, de consiliere a potenţialilor 
furnizori de programe continuă, elaborare de standarde de formare pentru personalul din învăţământul 
preuniversitar,  elaborare de materiale informative, ghiduri necesare cadrelor didactice şi furnizorilor de 
programe de formare continuă acreditate, elaborare de studii, cercetări legate de proiectarea, 
implementarea şi evaluarea programelor de formare continuă.  

Numele şi adresa angajatorului   Centrul Naţional de Formare a Personalului din Învăţământul Preuniversitar (CNFP), Str. Spiru Haret, 
  nr.10-12, Sector 1, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate 
 
 

Educaţie, formare şi asigurarea calităţii programelor de formare continuă destinate personalului din 
învăţământul preuniversitar 

Perioada 2017 - prezent 

Funcţia sau postul ocupat Expert Coordonator Național Asigurarea Calității în Acreditare și Formare în cadrul Proiectului CRED-
Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți, Beneficiar - MEN    

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activități de verificare a conformitătii metodologice a programelor de formare continuă propuse în 
vederea acreditării, asigurarea, la nivel național, a facilitării procesului de comunicare dintre MEN și 
furnizorii de formare – parteneri în cadrul proiectului, studii, cercetări, elaborare de documente de 
promovare a proiectului. 

Numele şi adresa angajatorului   Ministerul Educației și Cercetării, Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168,  București  

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, formare şi asigurarea calităţii programelor de formare continuă destinate personalului din 
învăţământul preuniversitar 

Perioada 2018 – prezent  

Funcţia sau postul ocupat Expert pe termen lung - Formator – în cadrul proiectului POCU/73/6/6/107134 - QualForm - Asigurarea 
CALităţii educaţiei prin FORMare profesională continuă 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Elaborare suporturi de curs, activități de formare destinate cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar 

Numele şi adresa angajatorului Asociaţia Societatea Naţională Spiru Haret pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură, Str. Nicolae Iorga, nr. 36, 
Sector 1, București 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Activităţi de formare 

Perioada iulie – noiembrie 2018  

Funcţia sau postul ocupat   Expert pe termen lung - Formator – în cadrul proiectului POCU/73/6/6/106757 - EduForm - EDUcaţie 
incluzivă de calitate prin   FORMare profesională continuă 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Elaborare suporturi de curs, activități de formare destinate cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar 

Numele şi adresa angajatorului Asociaţia Societatea Naţională Spiru Haret pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură, Str. Nicolae Iorga, nr. 36, 
Sector 1, București 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Activităţi de formare 

Perioada 2010 

Funcţia sau postul ocupat Expert pe termen scurt în cadrul Proiectului POSDRU/62/2.3/S/22025: „PREZENT! Stimularea 
participării la formarea continuă a angajaţilor aflaţi în situaţie de risc pe piaţa muncii – informare, 
conştientizare şi acces la învăţare de calitate pe parcursul întregii vieţi” 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Membru în grupul de lucru de elaborare a unor direcţii strategice privind formarea continuă a angajaţilor 
aflaţi în situaţie de risc pe piaţa muncii, organizare de seminarii, workshop-uri. 

Negreau



Numele şi adresa angajatorului GNOSOS Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Gestionare şi implementare proiecte finanţate prin fonduri structurale europene 

Perioada 2016 - prezent 

Funcţia sau postul ocupat Formator în cadrul programului acreditat Școala incluzivă – școala pentru toți 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Elaborare suporturi de curs, activități de formare destinate cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar 

Numele şi adresa angajatorului Casa Corpului Didactic București 

u Activităţi de formare 

Perioada  10.2010 – 04.2011 

Funcţia sau postul ocupat  Expert pe termen scurt – membru în echipa de implementare a Proiectului strategic   
POSDRU/85/1.1/S/63376 „Dezvoltarea competenţelor manageriale ale personalului didactic cu funcţii de 
conducere, îndrumare şi control din sistemul preuniversitar, în societatea cunoaşterii – OSCINT 2009” 
 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Elaborare standarde ocupaţionale pentru funcţii de conducere, îndrumare şi control din sistemul 
preuniversitar 

Numele şi adresa angajatorului   Academia Naţională de Informaţii „Mihai Viteazu” 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, formare şi asigurarea calităţii programelor de formare continuă destinate personalului din 
învăţământul preuniversitar 

Perioada 11.2008 – 02. 2012  

Funcţia sau postul ocupat  Expert tip A – membru în Echipa de Management a Proiectului strategic ,,Restructurarea sistemului de 
formare continuă a apersonalului din învăţământul preuniversitar prin generalizarea sistemului de credite 
profesionale transferabile’’(FSE POS – DRU, ID proiect : 3777) 

Principalele activităţi şi responsabilităţi  Coordonator activităţi de organizare/implementare cu atribuţii în organizarea evenimentelor şi activităţilor 
de promovare şi diseminare a proiectului, activităţi de coordonare, management, în cadrul echipei de 
dezvoltare de standarde ocupaţionale/de formare continuă pentru funcţia didactică educatoare. 

Numele şi adresa angajatorului  Centrul Naţional de Formare a Personalului din Învăţământul Preuniversitar (CNFP), Str. Spiru Haret, 
 nr.10-12, Sector 1, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate  Gestionare şi implementare proiecte finanţate prin fonduri structurale europene  

Perioada 2005 – 2009 

Funcţia sau postul ocupat  Expert în Unitatea de Implementare a Proiectului Phare CES „Dezvoltarea formării continue a 
personalului din învăţământul preuniversitar”, implementat de CNFP  

Principalele activităţi şi responsabilităţi  Elaborare de ghiduri (Ghidul privind analiza nevoilor de formare în şcoli, Ghidul de consiliere a carierei,  
Ghidul pentru manageri, Ghidul pentru furnizorii de formare), în colaborare cu experţii internaţionali ai 
Asistenţei Tehnice a proiectului, participare la stabilirea criteriilor şi instrumentelor de evaluare şi 
monitorizare a programelor de formare continuă, participare la elaborarea Ghidului Aplicantului în cadrul 
schemei de grant-uri, elaborarea de repere curriculare, competenţe profesionale pentru personalul 
didactic şi managerii cuprinşi în programele de formare din cadrul proiectului, secretar în Comitetul de 
Evaluare a aplicaţiilor în cadrul schemelor de grant-uri 2005/2006 ale programului Phare derulat de CNFP, 
pregătirea şi lansarea Schemei de Grant-uri PHARE 2005/2006, pregătirea şi organizarea de seminarii, 
sesiuni de informare, conferinţe de diseminare a proiectului. ofiţer de proiect pentru 3 proiecte declarate 
câştigătoare în Schema Phare 2006.  

Numele şi adresa angajatorului Centrul Naţional de Formare a Personalului din Învăţământul Preuniversitar, Str. Spiru Haret, nr.10-12, 
Sector 1, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Gestionare, implementare, monitorizare proiecte finanţate prin fonduri europene PHARE 

Perioada    2009 - prezent 
 

Funcţia sau postul ocupat    Lector universitar titular 
 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de predare, curs universitar şi seminar: Psihologia Educaţiei, Psihologia  Personalităţii, 
Pedagogie, Managementul clasei de elevi, Politici educaționale (Master), activităţi de îndrumare 
practică pedagogică a studenţilor 
    

Numele şi adresa angajatorului   Universitatea Politehnica Bucureşti – Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic/   
Departatmentul de Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane. 
   



Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, învăţământ  universitar 

Perioada    2007 - 2009 
 

Funcţia sau postul ocupat    Lector universitar asociat 
 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de predare, curs universitar şi seminar: Psihologia Educaţiei, Psihopedagogia Jocului, 
Psihopedagogia copilului cu dificultăţi de învăţare, Sociologia Educaţiei 
    

Numele şi adresa angajatorului   Universitatea Craiova – Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic / 
  Universitatea din Piteşti – Facultatea de Ştiinţe ale Educaţiei 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, Învăţământ Universitar 

Perioada 2004 – 2009 

Funcţia sau postul ocupat Consilier şcolar - psiholog, titular (post rezervat) 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de consiliere şi orientare a elevilor, activităţi de predare în specialitate (psihologie) 

Numele şi adresa angajatorului    Colegiul Naţional „Gheorghe Lazăr”, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate    Educaţie, Învăţământ Preuniversitar 

Perioada 1995 – 2003 

Funcţia sau postul ocupat Profesor consilier, titular, (din 1998 coordonator)  

Principalele activităţi şi responsabilităţi Consiliere psihologică a elevilor, părinţilor şi profesorilor, implementarea unor programe de facilitare a 
adaptării şcolare a elevilor cu risc de abandon şcolar, dezvoltare de parteneriate instituţionale, activităţi 
manageriale.  

Numele şi adresa angajatorului Centrul Judeţean de Asistenţă PsihoPedagogică, Drobeta Turnu-Severin, jud. Mehedinşi 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie, Învăţământ Preuniversitar 

Perioada 1995 – 2003 

Funcţia sau postul ocupat Profesor  

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de predare a disciplinelor de specialitate (psihologie, pedagogie) 

Numele şi adresa angajatorului Liceul Pedagogic „Ştefan Odobleja”, Drobeta Turnu-Severin 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate    Educaţie, Învăţământ Preuniversitar 

Perioada 2005 

Funcţia sau postul ocupat Expert  

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de consiliere a carierei, evaluare aptitudini profesionale, formare în domeniul „dezvoltării 
personale”, grupul ţintă – viitorii manageri publici   

Numele şi adresa angajatorului   Institutul Naţional de Administraţie din cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Educaţie şi formare 

Perioada 2000 – 2002 

Funcţia sau postul ocupat Preparator universitar 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de predare şi de cercetare  

Numele şi adresa angajatorului Universitatea Banatul, filiala Drobeta Turnu-Severin, jud. Mehedinţi 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate   Educaţie, Învăţământ Preuniversitar 

Perioada 1998 – 2003 

Funcţia sau postul ocupat Psiholog 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de depistare, diagnosticare şi consiliere a copiilor cu dizabilităţi, dezvoltarea de programe de 
integrare socio-familială şi profesională a copiilor cu cerinţe educative speciale  

Numele şi adresa angajatorului   Fundaţia „Bambi”, Drobeta Turnu-Severin, jud. Mehedinţi 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Asistenţă Socială, Protecţia Copilului 

Perioada 2001 – prezent 

Funcţia sau postul ocupat Psiholog, formator 

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de formare, consiliere şi evaluare a personalului specializat din instituţiile pentru 
ocrotirea/îngrijirea copiilor cu dizabilităţi  

Numele şi adresa angajatorului Fundaţia SERA ROMÂNIA, Bucureşti Negreauu



Tipul activităţii sau sectorul de activitate Asistenţă Socială, Protecţia Copilului 

Perioada 2002 

Funcţia sau postul ocupat Formator  

Principalele activităţi şi responsabilităţi Activităţi de formare, consiliere şi evaluare a personalului specializat 

Numele şi adresa angajatorului Fundaţia „SOS – Satele copiilor”, România, Bucureşti 

Tipul activităţii sau sectorul de activitate Asistenţă Socială, Protecţia Copilului 

 

 

Educaţie şi formare 

 

  

Perioada 2014   

Calificarea / diploma obţinută Doctor în Ştiinţe ale Educaţiei 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe dobândite 

 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea Bucureşti, Facultate de Psihologie și Științe ale Educației 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2009 

Calificarea / diploma obţinută Certificat de participare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe dobândite 

Vizită de studiu, oferite de CEDEFOP, în cadrul Programului Transversal cu finanţare europeană, tema: 
„Exchanging experience on managing teachers and trainers’ training”. 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea WSPA, Lublin, Polonia 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2009 

Calificarea / diploma obţinută Certificat de participare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe dobândite 

 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Scotish Qualifications Autority (SQA) in Glasgow, Scotland 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

Vizită de studiu, în cadrul Proiectului strategic ,,Restructurarea sistemului de formare continuă a 
apersonalului din învăţământul preuniversitar prin generalizarea sistemului de credite profesionale 
transferabile’’(FSE POS – DRU, ID proiect : 3777), implementat de CNFP 

Perioada 2009 

Calificarea / diploma obţinută Certificat 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe dobândite 

Evaluarea impactului programelor de formare continuă, Monitorizarea şi evaluarea programelor de 
formare continuă 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

WIG Internaţional Ltd, în cadrul proiectului PHARE RO 2006/ 018-147.04.01.02.02.01, „Asistenţă 
Tehnică pentru sprijinirea activităţii CNFP” 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2008 

Calificarea / diploma obţinută Atestat de formare continuă a personalului din învăţământul preuniversitar 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe dobândite 

Evaluarea în învăţământul preuniversitar, competenţe de evaluare 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Centrul Naţional pentru Curriculum şi Evaluare din Învăţământul Preuniversitar, MECT 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2000 – 2002  



Calificarea / diploma obţinută Master „Politici publice şi administraţie publică” 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Managementul proiectelor, management strategic, managementul organizaţiilor şi instituţiilor publice, 
dezvoltare durabilă, etică profesională 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea Bucureşti, Facultatea de Filozofie 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2006 - 2007  

Calificarea / diploma obţinută Certificat 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Managementul schemelor de grant-uri, Acreditarea cursurilor de formare continuă a personalului din 
învăţământul preuniversitar, Comunicare, Pregătirea şi metodologia programelor de formare, Metode 
interactive de formare, Evaluare 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

WYG International 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2006 

Calificarea / diploma obţinută Diplomă de formator 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Formarea adulţilor 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Centrul Educaţia 2000+, Bucureşti 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2006  

Calificarea / diploma obţinută Adeverinţă 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Competenţe în domeniul elaborării analizei de nevoi la nivelul şcolii şi de managementul schemei de 
grant-uri 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

WYG International 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2002  

Calificarea / diploma obţinută Gradul didactic II, certificat 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea Bucureşti 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2000 – 2001  

Calificarea / diploma obţinută Adeverinţă 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Competenţe de consiliere şi informare privind cariera 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2002   

Calificarea / diploma obţinută Adeverinţă 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Competenţe de formare a adulţilor în domeniul prevenirii şi combaterii traficului de fiinţe umane 



Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Organizaţia Internaţională pentru Migraţie 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 2000  

Calificarea / diploma obţinută   Certificat 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

  Educaţie pentru sănătate mentală şi emoţională 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 1998  

Calificarea / diploma obţinută Definitivat în învăţământ, certificat 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea Bucureşti 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 1995 – 1996   

Calificarea / diploma obţinută Diplomă de studii aprofundate 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Psihopedagogie specială 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea Bucureşti 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 1990 – 1995  

Calificarea / diploma obţinută Diplomă de licenţă 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

Psihologie, pedagogie, sociologie, psihopedagogie specială 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Universitatea Bucureşti, Facultatea de Sociologie-Psihologie-Pedagogie 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

Perioada 1984 – 1988  

Calificarea / diploma obţinută Diplomă de bacalaureat 

Discipline principale studiate / 
competenţe dobândite 

 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ / 
furnizorului de formare 

Liceul de matematică-fizică „Dinicu Golescu”, Câmpulung Muscel, jud. Argeş 

Nivelul in clasificarea naţionala sau 
internaţionala  

 

  

 

Aptitudini şi competenţe 
personale 

 

  

Limba(i) maternă(e) Limba română 
  

Limba(i) străină(e)  

Autoevaluare  Înţelegere Vorbire Scriere 



Nivel european (*)  Ascultare Citire Participare la 
conversaţie 

Discurs oral Exprimare scrisă 

Franceză  
B1 

Utilizator 
independent 

B1 
Utilizator 
independent 

B1 
Utilizator 
independent 

A2 
Utilizator 
independent 

A2 
Utilizator 
independent 

Engleză  
A2 

Utilizator 
independent 

A2 
Utilizator 
independent 

A2 
Utilizator 
independent 

A2 
Utilizator 
independent 

A2 
 Utilizator 
independent 

 (*) Nivelul cadrului european comun de referinţă pentru limbi 

  

Competente şi abilităţi sociale Aptitudini de comunicare şi relaţionare în cadrul grupurilor, de mediere şi negociere a conflictelor, de 
lucru în echipă dobândite în activităţile didactice şi de formare, dar şi în cadrul participării la diferite 
simpozioane, sesiuni de comunicări ştiinţifice, colaborări cu instituţii din domeniul educaţiei (şcoli, 
universităţi, CCD-uri), cu ONG-uri , capacitatea de construire a unui climat  deschis în cadrul grupului 
de lucru 

  

Competenţe şi aptitudini 
organizatorice 

Competenţe organizatorice, de planificare, coordonare , control şi evaluare a resurselor umane, 
materiale şi de timp, dobândite şi dezvoltate atât  în calitate de coordonator al Centrului Judeţean de 
Asistenţă Psihopedagogică Mehedinţi, cât şi în activităţile specifice Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 
CNFP în special, de coordonare şi monitorizare a activităţii Biroului Programe, a Centrelor Regionale 
ale CNFP 

  

 
  

Competenţe şi cunoştinţe de 
utilizare a calculatorului 

Microsoft Windows, Microsoft Office  ( Word, Excel, PowerPoint), Internet, utilizare diverse echipamente 
periferice sau media: copiator, imprimante, scanner, videoproiector, foto digital, etc. 

  

Competenţe şi aptitudini artistice Competenţe muzicale (pian) dobândite la Şcoala de Muzică cu clasele I-VIII din Câmpulung Muscel 
  

Permis(e) de conducere Nu 
  

Informaţii suplimentare Coautor al publicaţiei „Reforma în învăţământul preuniversitar” (ghid), Editura „Şcoala Mehedinţiului”, 
1999;  

Articole în Buletinul Informativ al CNFP;  

Membru în echipa de redacţie al Catalogului Formării Continue – CNFP; 
Articole în Revista „Şcoala Mehedinţiului”, editată de Casa Corpului Didactic Mehedinţi; 
Articol publicat în cadrul broşurii Simpozionului Național organizat, în 2007, de Universitatea 
Politehnica Bucureşti, DPPD; 
Formator în cadrul unor programe de formare continuă acreditate de CNFP și furnizate de: 
- Universitatea din Piteşti - DPPD (Programul „Management şi comunicare”), 
- Universitatea din Craiova - DPPD (Programul REDIVIVUS), 
Organizarea şi participarea la Conferinţa Naţională „Formarea continuă a personalului didactic – 
prezent şi perspective” – februarie 2008, în cadrul Proiectului PHARE „Asistenţă Tehnică pentru 
sprijinirea activităţii CNFP” – EuropeAid/121446/D/SV/RO2004/016-772.04.01.02.04.02.02; 
Membru în comitetul de organizare a Simpozionului Internaţional cu tema „Profesionalizarea  carierei 
didactice din perspectiva educaţiei permanente”, mai 2008, articol publicat „Dimensiunea afectivă a 
pregătirii cadrului didactic”, organizatori: CNFP si Universitatea Bucureşti; 
Membru în comitetul de organizare a Conferinţei Europeană ENTEP – CNFP, cu tema „Quality 
assurance in teachers continuing professional developement – priorities and perspectives”, desfăşurată 
în cadrul reuniunii ENTEP, mai 2009, articol publicat în volumul conferinţei: „Critical aspects of 
monitoring in-service teachers training”; 
Membru în comitetul de organizare a Conferinţa Internaţională cu tema „Direcţii şi strategii moderne de 
formare şi perfecţionare în domeniul resurselor umane”, noiembrie 2009, prezentare în plen, 
organizator Universitatea Politehnica Bucureşti ; 
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LISTA 

lucrărilor ştiinţifice în domeniul disciplinelor din postul didactic 
 

 

A. Teza de doctorat 

 

A. Afectivitate și calitate în procesul de învățământ 

Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației 

 

 

B. Cărţi și capitole în cărţi publicate în ultimii 10 anii  

 

B1. C. Bolte, & F. Rauch (Eds.), Enhancing Inquiry-based Science Education and Teachers’ 

Continuous Professional Development in Europe: Insights and reflections on the PROFILES 

Project and other Projects funded by the European Commission, Negreanu, C. M., Petrescu, A. 

M., Drăghicescu, L. M., Gorghiu, L. M., Gorghiu, G., A “PROFILES - Education through 

Science” CPD Programme - An Example of Good Practice for Science Teacher Continuous 

Professional Development, Berlin: Freie Universität Berlin (Germany)/ Klagenfurt: Alpen-Adria-

Universität Klagenfurt (Austria), Kreiner Druck Klagenfurt, 2014,  ISBN: 978-3-9816683-1-5, 

pp. 171-174; 

B2. C. Bolte, & F. Rauch (Eds.), Enhancing Inquiry-based Science Education and Teachers’ 

Continuous Professional Development in Europe: Insights and reflections on the PROFILES 

Project and other Projects funded by the European Commission, Gorghiu, L. M., Gorghiu, G.,., 

Zuga, N., Anghel, M., Suduc, A. M., Petrescu, A. M., Negreanu, M. C., Promoting IBSE in 

Primary and Secondary Education through Hands-On Science Activities, Berlin: Freie 

Universität Berlin (Germany) / Klagenfurt: Alpen-Adria-Universität Klagenfurt (Austria), 

Kreiner Druck Klagenfurt, 2014, ISBN: 978-3-9816683-1-5, pp. 231-236; 

B3. G. Oproiu (coordonator), Negreanu Mirela-Cristina, et al, Ghid de practică pedagogică 

pentru nivelul II, Editura Printech, 2010, ISBN 978-606-521-514-6; 

B4. Brezeanu, Iulian (coord.) Negreanu Mirela–Cristina (coautor), Profesionalizarea carierei 

didactice-noi competențe pentru actori ai schimbărilor în educație din județele Dâmbovița și 

Buzău, Valahia University Press, Târgoviște, 2012, 512p., ISBN 978-606-603-055-7; 

B5. Nicoleta Liţoiu, Mirela-Cristina Negreanu (coordonatori), autori: Veronica-Gabriela 

Chirea, Simona Hainagiu, Raluca Nica, Gabriela Carmen Oproiu, Ioana Panc,  

ANTREPRENORIATUL - oportunitate, abilitate, inovaţie, viitor - Studiu privind dezvoltarea 

oportunităţilor antreprenoriale cu referire specifică la noile domenii de ocupare pe piaţa muncii 

(societatea informaţională), realizat în cadrul Proiectului POSDRU-ID62353  Dezvoltarea 

competenţelor antreprenoriale – o alternativă eficientă de adaptare la piaţa muncii, implementat 

de Universitatea POLITEHNICA din Bucureşti, 2011, ISBN; 

B6.  Ioana Porumb, Mirela-Cristina Negreanu, Andra Crăciun, PSIHOLOGIA EDUCATIEI - 

curs universitar, Editura Universitară, București, 2015; 

B7. Mirela-Cristina Negreanu, Afectivitate și calitate în procesul de învățământ, Editura 

Universitară, București, 2016; 

B8. Loredana MANASIA, Mirela-Cristina Negreanu, HaIQ noi în Pedagogie – Ghid inteligent 

pentru studenți, Editura Universitară, București, 2016. 

 

 

 

C. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 anii  

 



 

C1. Barboiu Elena Sorina, Negreanu Mirela, Intercultural tendencies in the Romanian School 

System, în volumul Diversity, Inclusion and the Values of Democracy: Building Teachers' 

Competences for Intercultural Education, Internetwork Conference, Ljubljana, Slovenia, 

September 28th-30th, 2009; 

 

C2. Ana-Maria Petrescu, Mirela Negreanu, Luminiţa Mihaela Drăghicescua , Gabriel Gorghiu , 

Laura Monica Gorghiu, Innovative Aspects of the PROFILES Professional Development 

Programme Dedicated to Science Teachers, - lucrare prezentată la Conferinţa organizată de 

University of Malta - 6th World Conference on Educational Sciences, 06-09-2014; 

 

C3. Mariana Dogaru, Mirela-Cristina Negreanu, Reasons why a school is successful - the case 

from Romania, LUMEN - Multidimensional Education and Professional Development. Ethical 

Values. LUMEN MEPDEV2015 | 2; 

 

C4. Manasia, Loredana, Negreanu, Mirela-Cristina, Macovei, Melania, Is Q for DQ? Applying 

Q-methodology for Researching Digital Intelligence, PROCEEDINGS OF THE 14TH 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ELEARNING AND SOFTWARE FOR 

EDUCATION: ELEARNING CHALLENGES AND NEW HORIZONS, VOL 3, Book 

Series:  eLearning and Software for Education, Pages:  84-89, DOI:  10.12753/2066-026X-18-

153, 2018, Proceedings Paper, WOS:000467471000011; 

 

C5. Sofia Loredana Tudor, Nicoleta Elena Mircea, Mirela-Cristina Negreanu, Directions in the 

continuous training of teachers in pre-university education, 

http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/EDUWORLD2018F275.pdf,pp.2220-

2227, doi:htttps://doi.org/10.15405/epsbs.2019.08.03.275, iulie 2019; 

 

C6. Prof. PhD. Mariana Dogaru Polytechnic University of Bucharest (a), Mirela-Cristina 

Negreanu, Polytechnic University of Bucharest (b), Romania, MANAGERIAL 

COMMUNICATION AND TEACHER’S INFORMATION SOURCES. CASE STUDY: 

ROMANIAN SCHOOLS, International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue 

between Sciences & Arts, Religion & Education MCDSARE 2019, 22-23 mai, Galați, 20-21 iunie, 

Târgovişte, Romania 2019, https://doi.org/10.26520/mcdsare.2019.3. 

 

 

 

 

 

D. Lucrări publicate în ultimii 10 ani în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

  - Selecţie cu maximum 20 lucrări în volume de conferinţe 

 

D1. Mirela-Cristina Negreanu, Critical aspects of monitoring in-service teachers training, în 

voulumul Conferinţei Europene ENTEP – CNFP: Quality assurance in teachers continuing 

professional developement – priorities and perspectives”, Reuniunea anuală ENTEP, Bucureşti, 

2009, 

D2. Mirela-Cristina Negreanu, Conferinţa Internaţională Direcţii şi strategii moderne de 

formare şi perfecţionare în domeniul resurselor umane, organizată de Universitatea 

POLITEHNICA din Bucureşti, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, lucare în 

plen cu titlul: Asigurarea calităţii în programele de formare continuă; 2009, 

D3. Mirela-Cristina Negreanu, Educaţia o garanţie pentru viitor - Simpozion naţional cu 

participare internaţională "Educaţia la timpul viitor" organizat de Universitatea din Piteşti, 

Facultatea de Ştiinţe ale Educaţiei, Câmpulung Muscel, Argeş, 2010; 

https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=UA&search_mode=OneClickSearch&SID=F4SfINLM2yL8eshRz25&field=AU&value=Manasia,%20L&ut=3572076&pos=1&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/EDUWORLD2018F275.pdf,pp.2220-2227
http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/EDUWORLD2018F275.pdf,pp.2220-2227
https://doi.org/10.26520/mcdsare.2019.3


 

D4. Mirela-Cristina Negreanu, Formarea continuă prin programe acreditate - Conferinţa 

Naţională pentru Management Modern în Educaţie, Proiect POSDRU/1/1.1/S/6 "Tineri 

împotriva violenţei" - Braşov. 2010; 

D5. Mirela-Cristina Negreanu, Modalităţi de asigurare a calităţii  programelor de formare 

continuă - Seminarul "Didactica Internaţional - 20 de ani de parteneriat România-Austria", 

Reşiţa, 2010; 

D6. Mirela-Cristina Negreanu, Conferinţa Naţională Educaţie şi spiritualitate, organizată de 

Universitatea din Craiova şi Casa.Corpului.Didactic Mehedinţi, Drobeta Turnu-Severin, 2012,  

lucare cu titlul: Inteligenţa spirituală în contextul societăţii informaţionale; 

D7. Mirela-Cristina Negreanu, Noi orientări metodologice privind formarea continuă prin 

programe acreditate,  Conferinţa Naţională de închidere a Proiectului POSDRU/1/1.1/S/6 

"Tineri împotriva violenţei", Beneficiar MECTS - Braşov. 2011; 

D8. Mirela-Cristina Negreanu, Studiu privind dezvoltarea oportunităţilor antreprenoriale cu 

referire specifică la noile domenii de ocupare pe piaţa muncii, în cadrul Conferinţei „Descoperă 

antreprenorul din Tine!, organizată de Universitatea POLTEHNICA din Bucureşti, în cadrul 

proiectului POSDRU - ID 62353 “Dezvoltarea competenţelor antreprenoriale – o alternativă 

eficientă de adaptare la piaţa muncii”, implementat de Universitatea POLITEHNICA din 

Bucureşti, 2011,      

D9. Mirela-Cristina Negreanu, Dimensiunea afectivă a climatului educaţional – variabilă 

calitativă a procesului de învăţământ, lucrare prezentată în cadrul Ediţiei a V-a a  Conferinţei 

Internaţionale EDU-WORLD, organizată de Universitatea din Piteşti, Facultatea de Ştiinţe ale 

Educaţiei, Piteşti, 2012. 

D10. Carmen Mihaela Creţu, Corina Marin, Eugenia Popescu (coordonatori), autori: Mirela-

Cristina Negreanu, Rodica Vulpe, Elena Nicoleta Mircea, Analiza dinamicii şi a dimensiunii 

calitative a programelor de formare continuă acreditate, destinate personalului din 

învăţământul preuniversitar,  Congresul Educaţiei, Ediţia I, Bucureşti, 2013.  

D11. Mirela-Cristina Negreanu, The development of affective-emotional competencies of 

teachers through the acreditate training programs – a new way  to increase  the quality of 

educational process, The International Conference "Modernity and competitiveness in 

Education " Bucharest,  May 31th, 2014, Bucharest, publicata in Cd-ul conferintei, Universitatea 

Politehnica din București, 2014,  ISSN 2248-230x, ISSN-L 2248-230x; 

D12. Mariana Dogaru, Mirela-Cristina Negreanu, Reasons why a school is successful - the 

case from Romania, LUMEN - Multidimensional Education and Professional Development. 

Ethical Values. LUMEN MEPDEV2015 | 2. 

 

 

E. Brevete obţinute în întreaga activitate 

-  
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